AKTI I THEMELIMIT DHE STATUTI

1

SHOOERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“MIKROEN SOLUTION BALKAN ” sh.p.k

Mbi bazén e kérkesave te ligjit Nr. 9901 t& datés 14.04.2008 “Pér shogérité tregtare” dhe & ligjit
Nr. 9723 t& datés 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit, Krijohet shogéria tregtare
“MIKROEN SOLUTION BALKAN” sh.p.k e cila do té veprojé né pérputhje me legjislacionin
shgiptar né fuqi.

KREU 1

THEMELIMI, EMERTIMI, OBJEKTI I VEPRITARISE, KOHEZGJATJA, SELIA, VULA

NENI 1

DATA E THEMELIMIT, EMERTIMI 1 SHOQERISE DHE THEMELUESIT

1 Sot mé daté¢ 1 korrik 2023, ne themeluesit, kemi krijuar njé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar me emrin “Mikroen Solution Balkan™ sh.p.k

b

Themeluesit e shoqgérisé jané :

- Ortaku Z. QATIP ZACI, i lindur né Lushnje, Shqipéri mé 18.04.1967 dhe banues né
Kanada, ne adresen: 13 Bal Harbour Dr, Grimbsby Ontario Canada, shtetas Kanadez, 1
identifikuar me Pasaporten Nr.HN290389;

- Ortaku Z. THOMAS MARCO ESKI, i lindur né Elbasan, Shqipéri mé 22.04.1986, banues
né Kanada, ne adresen: 716 main st east unit 20, Milton Ontario Canada, L9T 3P6, shtetas
Kanadez, i identifikuar me Pasaportén Nr.HN251112;

- Ortaku Z. GJERGJI SHORE, lindur né Korcé, Shqipéri mé 06.05.1966 banues né Korcé,
ne adrese: Rr. Edit Durham, Pallati PTT, Hyrja A/1, identifikuar me Kartén e Identitetit
Shqiptare, Nr. G6056077B.

NENI 2

OBJEKTI

I Shogéria do té keté Statutin ¢ njé shogéric me pérgjegjési t& kufizuar dhe do t€ pérballoje
humbje deri né kufirin e kontributit t€ themeluesve t€ saj né kapitalin fillestar.

2 Shoqéria ka pér objekt aktivitet si vijon:
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Trajtimin e ujrave t& ndotura pérfshiré ujrat ligenore t¢ lumenjve dhe té rezervuarve, ujrat ¢
kripura té deteve etj., pér té pérfituar ujé té pijshém.;

Trajtimi i ujrave té zeza me géllim debakterizimi pér ti shkarkuar né ambjent, konform
kodeve dhe ligjeve né fuqi.

Trajtimi i ujrave t& ndotura industriale me gellim neutralizimi kimik dhe debakterizimi para
shkarkimit né ambjent.

Shitje, blerje dhe promovime pronash;

Ndertimi i objekteve per banim, biznes apo aktivitet tjeter ne fushen e hoteleri turizmit.
Ndertimi i tubacioneve dhe kanalizimeve;

Punime dhe Instalime elektrike dhe hidrulike si dhe tregtimi i tyre;

Punime dhe instalime te kondicionimit te ajrit dhe te filtrimit te ujrave.

Transporti rrugor, ajror dhe detar i mallrave;

Punime dhe zbatime te projekteve ne fushen e ndertimit;

Aktivitet keshillues si dhe pergatitia e planeve perkatese inxinieriko/arkitekturore dhe
planifikimit ne fushen e ndertimit.

Tregtia me shumice dhe pakice sipas fushave perkatese;

Aktivitet ndermjetesimi per shitjen e kimikateve industriale dhe produkteve/nenprodukteve
perkatatese;

Aktivitet ndermjetesimi ne fushen e kontratave me hoteleri turizmin, shitblerje pasuri te
paluajtshme;

Bashkepunimin me Institucione Shteterore dhe private dhe nderkombetare me qellim
realizimin ¢ objektit te shogerise.

Aplikimi dhe pergatitja ¢ praktikave perkatese per procedurat ¢ konkurseve dhe garave te
fondeve dhe projekteve te bashkefinancuara apo grante te ofruara nga, Bashkimi Europian,
Institucione shteterore apo organizata te ndryshme nderkombetare dhe shtete te tjera.
Aktivitete te tjera te specializuara ne fushen e ndertimit dhe hoteleri turizmit;

Promovimi i turizmit si dhe keshillimi ne fushe

Pajisje ne fushen e ndertimit dhe eksportimimi/importimi 1 mallrave

Nxjerrja dhe tregtimi i mineraleve dhe materialeve kimike dhe pleherave kimike dhe
industrial.

Tregtimin me pakicé dhe me shumicé t¢ materialeve dhe pajisjiéve mjekésore dhe
elektronike dhe marrjen me qira té pajisjeve.

Organizimin dhe administrimin e kurseve té trajnimeve, konferencave pér tu pérditésuar dhe
trajnime né sektoré specifiké t€ veprimtarisé sé kompanisé.

Trajnime dhe kurse népermjet njé akademie personale.

Promovimi dhe nxitja e tij sipas fushave perkatese nepermjet menyrave digjitale, dhe
medias.

Shogéria mund t¢ kryejé t& gjitha operacionet tregtare, industriale dhe financiare g€ jané té
dobishme pér té arritur géllimin ¢ objektit tc shoqérisé.

NENI 3

KOHEZGJATJA
Shoqéria do té keté kohézgjatjen e veprimtarisé s¢ saj me njé afat kohor té pacaktuar.
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NENI 4

SELIA
Shogéria e ka seliné e saj né adresén: Rr. Hamid Shijaku, njesia administrative nr 9,vila A,
1016, Tirané, Albania.

Shogéria mund té ¢elé, seli té tjera t& dyta, degé, pérfagésimi apo agjenci operative né té
gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe jashté saj, né pérputhje me legjislacionin né
tfuqi.

Shogéria do te keté vulén e saj.

KREU II
KAPITALI

NENI 6

KAPITALI THEMELTAR

Kapitali fillestar i shogérisé éshté 4. 000.000,00 Leke ( kater milion Leke), 1 cili miratohet
nga te tre ortakét themelues, dhe nuk éshté i derdhur nga ortaket themelues dhe ndahet né 3
(tre) kuota me vleré nominale sipas ndarjes s¢ méposhtme:

Ortaku themelues Z. QATIP ZACI: Zotérues i 1 (njé¢) kuote me vleré t& pérgjithshme
1.200.000,00 Leke (Nje milion ¢ dygind mije leke), gé pérben 30% pér qind t& kapitalit ¢
shogqérisé.

Ortaku themelues Z. THOMAS MARCO ESKI: Zotérues i 1 (njé) kuote me vleré té
pérgjithshme 1.200.000,00 Leke (Nje milion e dyqind mije leke), gé pérben 30% pér gind té
kapitalit té shoqérisé.

Ortaku themelues Z. GJERGJI SHORE: Zotérues i 1 (njé) kuote me vleré t& pérgjithshme
1.600.000,00 Leke (Nje milion ¢ gjashteqind mije leke), qé pérben 40% pér qind t€ kapitalit
té shoqérisé.

NENI 7

PJESEMARRJET NE KAPITALIN THEMELTAR: ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI 1

KAPITALIT

Kapitali 1 shogerise mund t€ zmadhohet apo zvogelohet népérmjet nénshkrimeve t€ pjeséve
t€ kapitalit themeltar pér kontributet né para dhe me ané t€ kontributeve né natyré, népérmjet

o
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a)
b)

c)

€)

emérimit nga gjykata kompetente e njé eksperti té autorizuar pér kéto Kontribute sipas
kérkesés sé administratorit.

Né asnjé rast shumica nuk mund té detyroje njé ortak pér t& rritur angazhimin e tij né
kapitalin themeltar t¢ shoqéris€.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né€ € njéjtat
kushte ge kérkohenpr ndryshimin e statutit.

Né té gjitha rastet zvogelimi i prek ortakét né t& njéjtén masé ndaj pjeséve té kapitalit q&
perfagésojné.

Pjesémarrjet e ortakéve né kapitalin themeltar pércaktohet né raport té drejté me kontributet
¢ tyre né kapitalin themeltar.

Té drejtat, pérfshiré edhe té drejtat e votés, u takojné ortakéve né ményré pérpjesétimore me
pjesémarrjen qé zotéron secili né kapitalin themeltar,

NENI 8

TRANSFERIMI 1 KAPITALIT

Kuotat e kapitalit té njé shogérie me pérgjegjési té kufizuar e té drejtat qé€ rrjedhin prej tyre
mund té fitohen apo kalohen népérmjet:

Kontributi né kapitalin e shoqérisé;
Shitblerjes

Trashégimisé;

Dhurimit;

(“do ményre tjetér té parashikuar me ligj

Né rast tjetérsimi té pjesémarrjes né kapitalin themeltar, ortakét e tjeré gézojné té drejtén e
parablerjes. Me “tjetérsim” nénkuptojmé ¢do akt tjetérsimi t& kuotave, né kuptimin mé té
gjeré té fjalés, si né pronési t& ploté ashtu dhe té pjesshme, g€, né ményre direkte apo
indirekte, sjell ndryshimin ¢ titullit t¢ pronésisé mbi kuotat ose t& drejtat mbi to.

Ortaku qé synon té tjetérsojé, térésisht ose pjesérisht, kuotat e tij né kapitalin themeltar
duhet t'1 komunikoje ortakéve t¢ tjeré né Asamble ose népérmjet letre rekomande, ofertén e
marré, duke treguar emrin e blerésit t&¢ mundshém dhe kushtet e tjetérsimit, né ményré té
veganté ¢cmimin e pércaktuar dhe ményrat e pagesés (kétu e me poshté oferta).

Brénda njézet ditéve nga marrja ¢ komunikimit t&¢ Ofertés, ortakét e interesuar né ushtrimin
e se drejtés sé parablerjes duhet t'i komunikojné ortakut qé kalon t€ drejtat mbi kuotat,




10.

Il

dashirén pér t& ushtruar té drejtén e parablerjes, pérpjesétimisht me pjesémarrjen e secilit né
kapitalin themeltar dhe sipas kushteve t& Ofertés, duke shprehur edhe interesin € mundshém
pér blerjen e pjesés sé kuotave pér té cilén nuk éshté ushtruar e drejta e parablerjes nga ana ¢
ortakéve té tjeré. Eshté i pavlefshém ¢do komunikim gé nuk pérmban t& gjithé té dhénat e
mésipérme.

Né rast se ndonjé nga personat qé gézon (& drejtén e parablerjes s€ kuotave, nuk mund ose
nuk déshiron ta ushtroje até, e drejta ¢ parablerjes gé i takon zmadhohet automatikisht dhe
pérpjesétimisht né favor té ortakéve qé kané shprehur interesin pér ta ushtruar kété t& drejté.

Né rast se jané disa ortaké q¢ ushtrojné € drejtén ¢ parablerjes, kuotat do t€ shpérndahen
ndérmjet tyre né pérpjesétim me pjesémarrjen e secilit né kapitalin themeltar t& shoqéris¢.
Né rast se né letrén e komunikimit t& Ofertés tregohet si blerés i mundshém njé person qé
éshté ortak, edhe atij i njihet e drejta e parablerjes, krahas ortakéve té tjer¢.

E drejta ¢ parablerjes duhet t& ushtrohet pér té gjithé pjesémarrjen ¢ ofruar dhe pér ¢gmimin ¢
pércaktuar, duke qené se i tille éshté objekti i propozimit t€ paraqitur nga ortaku ofrues.

N& rastin ¢ ushtrimit t& sé drejtés sé parablerjes, nénshkrimi i kontratés s¢ shitjes s¢ kuotave
dhe pagesa pérkatése duhet t& kryhen brenda afateve té pércaktuara né propozimin e shitjes
sé formuluar nga ortaku ofrues.

Nése e drejta e parablerjes nuk ushtrohet brenda afateve t&¢ mésipérme dhe pér térésiné e
pjesémarrjes sé ofruar, ortaku ofrues mund t'i transferojé kuotat e veta né favor té blerésit t&
treguar né komunikimin ¢ Ofertés dhe né kushtet ¢ parashikuara né (&, brenda gjashtédhjeté
ditéve té ardhshme. N& té kundért procedura ¢ parablerjes duhet té pérséritet.

N rast tjetérsimi t& kuotave né favor té (& tretéve, pa zbatuar dispozitat ¢ parashikuara me
sipér, blerési nuk do t& legjitimohet né ushtrimin e t& drejtave administrative dhe pasurore
dhe tjetérsimi i kuotave nga ana e tij nuk do té prodhojé efekte ndaj shogérisé.

Nése asnjeri prej ortakeve nuk e ushtron té drejtén e parablerjes né ményrat e pércaktuara,
ortaku ofrues mund té nénshkruajé aktin e shitjes s¢ pjesés sé tij né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi.

E drejta e parablerjes nuk éshté¢ domosdoshmérish e nevojshme t€ ushtrohet prej ortakeve,
né rast transferimi tek familjarét, t€ kuotave ose té pjeséve té kuotave té zotéruara prej tyre.
Me specifikisht bien dakord se grada e kushérinjévé, do té jeté deri né gradén e dyté.

KREU 11

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

NENI 9




b)
c)
d)
¢)

2
h)
i)
j)
k)
D

ORGANI VENDIMMARRES
Asambleja e Ortakéve éshté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé.

Asambleja e Ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shoqérisé g€ miraton cdo
ndryshim té statutit sipas modeleve t& pércaktuara né ligj.

Asambleja ¢ pérgjithshme e Ortakéve &shté pérgjegjese pér marrjen e vendimeve pér
shogériné pér ceshtjet e méposhtme.:

pércaktimin ¢ politikave t& shoqérisé;

emérimin dhe shkarkimin e administratoreve;

emérimin dhe shkarkimin ¢ likuiduesve dhe t&é ekspertéve kontabél t& autorizuar;
pércaktimin ¢ shpérblimeve pér personat ¢ pérmendur né shkronjat “c dhe ¢” t& késaj pike
mbikqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé s€ veprimtarisé;

ka te drejte te vendose nése administrimi i shogérisé do te behet nga njé administrator i
vetém apo nga Késhilli Administrativ i pérberé nga minimumi 3(tre) dhe maksimumi 5
(pese) administratoré.

miratimin ¢ pasqyrave financiare vjetore dhe t¢ raporteve t& ecurisé s¢ veprimtarisé;
zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

pjesétimin e kuotave dhe anulimin ¢ tyre;

pérfaqésimin ¢ shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

miratimin e rregullave procedurale té¢ mbledhjeve té asamblesé;

m) céshtje té tjera té parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund té pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé té njé autorizimi nga njé
ortak tjetér apo nga njé person i treté.

Administratori i shogérisé nuk mund t€ veprojné si pérfagésues i ortakéve né asamblené e
pérgjithshme.

Autorizimi mund té jepet vetém pér njé¢ mbledhje t& asamblesé sé pérgjithshme, e cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me té njéjtin rend dite.

NENI 10

MENYRA E THIRRJES SE MBLEDHJES SE ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése parashikohet
nga statuti, me njoftim népérmjet postés clektronike.

Njoftimi me shkresé apo me mesazh clektronik duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén ¢

mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet té gjithé ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara
datés s€ parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.
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Kur asambleja e pérgjithshme nuk éshté thirrur sipas pikés 1 té kétij neni, ajo mund té marré
vendime t€ vlefshme vetém nése té gjithé ortakét jané dakord, pér té marré vendime,
pavarésisht parrcgullsisé.

NENI 11
KUORUMI

Né rastin e marrjes sé vendimeve, qé kérkojné njé shumicé té¢ zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t€ marré vendime té vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me té
drejté vote, g€ zotérojné mé shumé se 70% pér qind té kuotave.

NE rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet ¢ vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné
shumicé & kualifikuar sipas nenit 87 t& ligjit “ Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare *, ajo
mund & marré vendime (€ vlefshme vetém, nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén
¢ numrit total & votave, jané (€ pranishém personalisht, votojné me shkresé, apo mjete
elektronike, sipas parashikimeve té pikés 3 t& nenit 88 t& kétij ligji.

Nésc asambleja ¢ pérgjithshme nuk mund t&¢ mblidhet pér shkak té mungesés sé kuorumit té
pérmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t€ njéjtin rend dite.

NENI 12

MARRJA E VENDIMEVE

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri té katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, t&
ortakéve pjesémarrés, pér ndryshimin ¢ statutit, zmadhimin osc zvogélimin ¢ kapitalit &
regjistruar, shpérndarjen ¢ fitimeve, riorganizimin dhe prishjen ¢ shogérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés, pér
¢éshtje te tjera si :

a) peércaktimi i politikave tregtare té shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin ¢ administratoréve:

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar:;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen ¢
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

€) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve:

f) miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té asamblesé:

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne
skeden e shogerise.

NENI 13
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PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén ¢ votés nésc asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:
a) vlerésimin ¢ veprimtarisé s¢ tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim t¢ tij;

¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shogéria;

¢) dhénien ose jo t& pérfitimeve té reja.

Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfaqésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet té jeté né té
njéjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t€ cilin pérfagéson.

NENI 14
ADMINISTRIMI

Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré té
shogérisé. Afati i emérimit, eshte 5 vjet, me & drejté ripértéritjeje. Emérimi i administratoréve
prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare té Regjistrimit.

Administratorét ¢ njé shogéric tregtare mémé, sipas pércaktimit té nenit 207 t& kétij ligji, nuk
mund té emérohen si administratoré té njé shoqérie t€ kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim 1i
béré né kundérshtim me kéto dispozita éshté i pavlefshém.

Administratori i shoqérisé do te jete Ortaku i saj Z. Z. GJERGJI SHORE, lindur né Korcg,
Shqipéri mé 06.05.1966 banues né Korcé, Rr. Edit Durham, Pallati PTT, Hyrja A/l,
identifikuar me Kartén ¢ Identitetit Shqiptare, Nr. G6056077B, i cili do te gendroje ne detyre
per nje periudhe 5 vjecare me te drejte rizgjedhje.

NENI 15
KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT/ EVE

Administratori/ét kané té drejté e detyrohen té:

a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare té shoqérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shoqériné tregtare;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakt€ e t€ rregullt 1€ dokumenteve dhe t€ librave kontabél té
shogérisé;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin ¢ ecurisé
sé veprimtaris¢ dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen ¢ fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara asamblesé s¢ pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné¢ njé sistem paralajmérimi né koh¢én ¢ duhur pér rrethanat, q¢ kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t€ dhénat e detyrueshme té shogéris€, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit;

e) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve té posagme me réndési té vecanté pér veprimtaring e

shoqérisé tregtare;
(e 5




a)

b)

c)

&) kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratoret jané té detyruar té thérasin Asamblene e Pérgjitheshme. né rastet kur: - :
sipas bilancit vjetor apo raporteve t€ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku (@
aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.
shogéria propozon té shesé apo té disponojé né ményré tjctér aktive, té cilat kané njé vleré
mé t& larté se 5 pér qind té aseteve € shogérisé, qé rezulton né pasqyrat fundit financiare t&
certifikuara.

shogéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit té saj, propozon té blejé nga njé ortak
pasuri, q¢ kané vleré mé té larté se 5 pér qind t& aseteve t& shogérisé, qé rezulton n¢ pasqyrat
e fundit financiare té certifikuara.

Nése asambleja ¢ pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné
bashkérisht shogéring.

Asambleja ¢ pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do koh¢ me shumicé té
zakonshme. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t¢ marrédhénieve
kontraktore me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Ne rastin e doréhegjes se njé administratori, brenda 30 (tridhjete) ditéve duhet te thirret
Asambleja e Ortakéve pér emérimin e administratorit te ri, ne rast se ky vendim nuk merret
ne te njéjtén mbledhje Asambleje kur éshté vendosur largimi i administratorit.

Ne rastin e Késhillit Administrativ, administratoret mund te veprojné bashke ase veg ¢ veg.
Ne cdo rast, nése ckzistojné kundérshtime ndérmjet administratoreve kéta i drejtohen
Asamblesé se ortakeve, e cila dhe mund te zévendésojé¢ Késhillin e Administrimit ¢ te
eméroje administratore te tjeré. Administratori ose Késhilli Administrativ. mund te
shkarkohen ne ¢do moment me vendim te Asamblesé se Ortakeve me votén pro te ortakeve
ge pérfaqésojné shumicén e Kapitalit te shoqéris€, pa detyrim motivimi. Megjithaté nése
shkarkimi &shté bere pa arsye te drejte, administratori mund te kérkojé démshpérblim
financiar.

NENI 16
PERGJEGJESITE E ADMINISTRATORIT
Administratori  ka te gjitha kompetencat pér administrimin e zakonshém dhe te
jashtézakonshém te shoqérisé, me pérjashtim te vendimeve qe ligji, statuti, akti i themelimit
i rezervojné Asamblesé se Ortakeve.
Administratori gézon te drejta te kufizuara ne lidhje me administrimin e llogarise rrjedhese

te shogerise, vetem ortaket e shoqgerise kane te drejten pér kryerjen e ¢do veprimi dhe /ose
operacioni ge ¢ vlerésojne te dobishém pér realizimin ¢ objektit te shoggérisc.




a)

a)
b)
¢)
d)

Administratori drejton veprimtariné e shoqérisé dhe ka te drejte ge ta pérfagésoje até ne
marrédhéniet me te tretet

Administratori cshte pérgjegjés individualisht, ndaj shogérisé ose ndaj té tretéve, pér shkelje
té ligjeve, pér shkelje t& statutit, apo pér faje & kryera gjaté administrimit té shoqérisé.

Pasojat ¢ marréveshjeve t& pamiratuara nga asambleja gé i sjellin dém shoqérisé, 1
ngarkohen administratorit dhe ortakut gé ka béré marréveshjen, pér t€ pérballuar né ményré
individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérvec sa éshté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme té detyrimit t€ besnikérisé, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 té ligjit “Per Tregtaret dhe Shogqerite Tregtare”, administratori
detyrohet:

t& kryejé detyrat ¢ tij te pércaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim ¢ né interesin mé t€
miré (& shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t€ veganté ndikimit t¢ veprimtaris€ sé
shogérisé né mjedis;

té ushtrojé kompetencat gé i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e géllimeve t&
pércaktuara né kéto dispozita;

té vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér € cilat merret vendim;

té parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundshém, té interesave
personalé me ata té shoqérisé;

t¢ ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave té tij, pérgjigjen ndaj shogérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, qé lidhet n¢ ményré & arsyeshme me qéllimet e shoqgéris€ tregtare, me
pérjashtim té rasteve kur, né bazé té hetimit dhe vlerésimit té informacioneve pérkatése,
veprimi ose mosveprimi Eshté kryer né mirbesim.

Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, eshte i detyruar t’i démshpérblejé shogéris€é démet, gé
rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojé ¢do fitim personal g€ ata apo personat e
lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime té parregulita. Administratori ka barrén e
provés pér té vértetuar kryerjen ¢ detyrave t¢ tyre né ményré t¢ rregullt e sipas standardeve
t& kérkuara. Kur shkelja éshté kryer nga mé shumé se njé administrator, ata pérgjigjen ndaj
shoqérisé né ményré solidare.

Né ményré té veganté, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i detyruar t’i

démshpérblejé shoqérisé démet ¢ shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat ¢ ligjit .,

Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare , kryen veprimet e méposhtme:

u kthen ortakéve kontributet;

u paguan ortak&ve interesa apo dividendg;

u shpérndan aktivet shogérisé;

lejon gé shogéria té vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé té gjendjes financiare,

duhcj té parashikohej qé shoqéria nuk do té kishte aftési paguese pér té shlyer detyrimet;
= 10




a)

b)
c)

d)

e)

f)

jep kredi.

Pérveg asaj cka parashikohet nga ligji, Administratori ka detyrén e kryerjes se veprimeve te
méposhtme:

pérgatit dhe harton inventarin, te llogarive vjetore dhe raportit me shkrim mbi
administrimin, raportin ¢ ccurisé sc veprimtaris¢ sc shoqérisé, ne mbyllje te ¢do viti
financiar dhe se bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, ja dérgon Asamblesé se
Ortakeve pér miratim;

hartimin ¢ projekteve te bashkimit ose te ndarjes se shogérisé;

te informoje asamblené mbi zbatimin e politikave tregtare dhe realizimin e operacioneve
tregtare me rendési pér shogéring;

tc raportojé pérpara Asamblesé sc Ortakeve mbi faktet ge mund te kené pasoja negative mbi
ecuriné apo ekzistencén e shoqérisé,

Administratoret mund te delegojné pérfagésues te posagém pér kryerjen e akteve te veganta
osc te njé kategori aktesh, duke pércaktuar kompetencat pérkatése;

te thérrasé Asamblené e Ortakeve ne rastet ¢ parashikuara me ligj;

Si dhe ¢do te drejte tjetér ¢ cila Eshté pércaktuar me ligj pér arritjen e qéllimit te shoqérisé

Pérveg padisé pér shlyerjen ¢ démit qé i ngarkohet personalisht administratorit, ortakét
individualisht ose se bashku, kané té drejté té ngrené padi penale kundér administratorit.

Paditésit kané t& drejté té ndjekin né rrugé ligjore shlyerjen e ploté t&€ démit qé i éshté
shkaktuar shoqérisé, pérfshiré edhe démshpérblimin financiar, nése &shté e nevojshme.
Asnjé¢ vendim i asambles¢ nuk mund t¢ ndalojé ngritjen ¢ kérkes¢ padisé kund@r
administratorit pér gabimet e kryera prej tij gjaté ushtrimit té€ detyrés.

NENI 17
PERFAQESIMI 1 ADMINISTRATORIT

Administratori ka tc drejtén ¢ pérfaqésimit te shogérisé kundrejt te tretéve dhe ne gjykim. Ai
mund te caktoje avokate dhe pérfagésues te shoqérisé pérpara organeve gjyqésore, organeve
te administratés shtetérore dhe te tretéve, si dhe pérfagésues te posacém pér akte te veganta
apo kategori aktesh.

E drejta e firmés se shogéris¢ mund te ushtrohet edhe nga personat te ciléve u éshté deleguar
kjo e drejte brenda kufijve te kompetencave te dhéna.

G. 3,
TE




3. Administratori ka te drejtén e rimbursimit te shpenzimeve te béra gjate ushtrimit te
funksioneve si dhe njé shpérblim vjetor te pércaktuar nga asambleja ¢ ortakeve ne momentin

e emérimit ose me vendim te posagém.

NENI 18
MARREDHENIET E PUNES

E Marrédhéniet e punés rregullohen népérmjet kontratave te punés dhe konform Kodit te
Punés se Republikés se Shqipérisé.

KREU IV

VITI FINANCIAR-EKSPERTET

NENI 19

VITI FINANCIAR
1. Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti
i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te
Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

2 Ne fund te ¢do periudhe te ushtrimit te aktivitetit hartohet bilanci kontabél, brenda afateve
dhe konform ligjeve ne fuqi.

2 8 Dokumentet e kontabilitetit, te shogéruar nése e nevojshme nga relacioni i ekspertit kontabél
te autorizuar, duhet t'u komunikohen ortakeve dhe te vihen ne dispozicionin ¢ tyre prané

selis¢ se shoqérisé, te paktén 15 dite pérpara datés se mbledhjes se asamblesc.

4, Shogéria ka llogariné rrjedhése te saj si dhe librat kontabél ne pérputhje me kérkesat ¢ ligjit
pér kontabilitetin dhe dispozitave te tjera fiskale nec Republikén ¢ Shqipérisé

5. Transferimi i vlerave monetare dhe transaksionet financiare do te kryhen ne baze te kritereve
tc pércaktuara nga Banka ¢ Shqipérisé.

G.S.




NENI 20

FITIMET
Fitimet ge rezultojné nga bilanci ushtrimor do te shpérndahen ndérmjet ortakeve pasi te jene
zbritur nga kjo shume vlera e humbjeve te pésuara gjate vitit ushtrimor paraardhés si dhe
5%(pese pér gind) qe destinohet pér fondet e rezervés se domosdoshme, derisa kjo te keté
arritur kufirin ¢ parashikuar me lig;.
Pjesa qe mbetet pas zbritjes se zérave te mésipérm, do tu shpérndahet pronareve te kuotave te

kapitalit themeltar pérpjesétimisht me pjesémarrjen ¢ tyre, nc pérputhje me dispozitat ligjore
ne fuqi, me pérjashtim te destinimit te ndryshém te vendosur nga vete ortaket.

NENI 21

FINANCIMI I ORTAKEVE

Shoqéria mund te marre nga ortaket financime me ose pa shpérblim, ne pérputhje me
dispozitat ligjore ne fuqi. Dhénia ¢ kétyre financimeve nga ana ¢ ortakeve Eshté e lire.

KREU V

PRISHJA ~RIORGANIZIMI I SHOQERISE

NENI 22

PRISHJA DHE LIKUIDIMI
Shperndarja ose prishja ¢ shogerise mund t& behet ne cdo kohe :
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) veprimtaria ¢ shoqérisé éshté negative;
¢) veprimtaria e shoqérisé &shté e pamundur;
d) riorganizohet ne njé forme tjetér
a) me vendim té Asamblese se Ortakeve;
b) me hapjen ¢ procedurave té falimentimit;
¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 té nenit 43 t€ ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit™;
d) me ¢do rast tjetér te parashikuar nga ligji, si dhe;
e) me vendim té gjykatés;
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b2

Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne t€ cilin parashikojne menyren e likuidimit
t& shogerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument té nxjerre
prej tij emrin ¢ likuidatorit dhe emertesen shtese ™ Shogeri ne likuidim e siper ™.

Prishja ¢ shogérive tregtare ka si pasojé hapjen ¢ procedurave t& likuidimit né gjendjen ¢
aftésisé paguese, me pérjashtim té rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit ¢ eméruar nga Ortaket.

Nése Ortaket nuk merrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas
prishjes, ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés, pér t& caktuar njé likuidues.

RIORGANIZMI I SHOQERISE BASHKIMI-NDARJA

Shogéria mund té ndahet, bashkohet sipas Vendimit t&¢ Mbledhjes sé Pérgjithshme té
Asamblesé sé Ortakéve, né pérputhjc me dispozitat ligjore t& parashikuara n¢ Pjesén 1X t&
Ligjit 9901 daté 14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare.”

NENI 24

EKSPERTET
Eksperti ka per detyre ge té kontrolloje té gjithe dokumentacionin kontabel t& veprimtarise
ckonomiko tregtare té shogerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike té
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje té tille i ngarkuar nga
ana e ortakeve.

Ne perfundim t€ kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per
nxjerrjen ¢ rezultatit t¢ bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t&
ushtruara, t& cilat eshte i detyruar qe t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t'i
shqyrtuar e miratuar mbi bazen e t€ drejtes vendimore qge ka.

NENI 25
BAZA LIGJORE
Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e

legjislacionit shqiptar.
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Z Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe
shogerite tregtare”, Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

NENI 26
MOSMARREVESHJET
Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin ¢ ketij statuti, si dhe
per ¢do mosmarreveshje ge mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetente
Gjykata Shqiptare.

ORTAKET

E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“MIKROEN SOLUTION BALKAN ” sh.p.k

Z QATIP ZACl1

(QAT(W ZHAC< )

7.  THOMAS MARCO ESKI
( THomas Esk(

Mot~

Z. GJERGJI SHORE

( GIeRCM uoRs )

ADMINISTRATORI ~—

Z. GJERGJI SHORE

( Gle R G SHore?

G_C_ié/fépv

Tirane me ... ... ...
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